ter in eo: qz in thalamo tota die morabit̄ & iter humeros illius regescet r̄c. H̄f.49. Beniamin lupus rapax mane comedet p̄daz & vespere diuidet spolia. Quo figurabatur paulus q̄ fuit qñq; cōtra eccliam. Tertio q̄tuz ad nomē & lingū cuz dicit. Hebreus. Aliq; dicunt q̄ hebreus dicit ab abraā. & hoc dicit Aug. Sz postea retractat. Sed d̄ ab heber. de quo H̄f.ii. Qz aut̄ ab abraā p̄z: qz etiā abraaz dicit hebreus. H̄f.14. Nuncianuit abrahe hebreo. Dicit H̄f. sup H̄f.ii. Qz tempore beber diuīsum est labiuž gētiū oīuz: & illa ligia remāst in familia beber & i cultu yni⁹ dei: & inter oēs hebreos: natns est etiā ex parētibus hebreis: & ideo dicit. Ex hebreis. **C** Deide ostēdit suā eminētiā quo ad cōuersationē. Et p̄mo q̄tuz ad sectā cū dicit. (Se cūdū legē phariseus.) Apud iudeos siquidē erāt tres secte: scz phariseoz: saduceoz: & esseoz. Sed pharisei magis ad veritatē accedebat: qz saducei negabāt resurrectionē neq; angelos: neq; spūs: pharisei aut̄ v̄trūq; cōfiterē: vt dicitur Act.23. Et iō in hoc cōmēdabilior est secta phariseorū. Quomō aut̄ phariseus fuerit d̄f. Act.26. Qm̄ km̄ certis simā sectā nōstre religiōis vixi phariseus r̄c. Scđo q̄tuz ad emulationē quā habuerūt iudei: licet non km̄ sciam in psequēdo xp̄ianos. Ideo dicit. Persequēs ecclia dei. Gal. p̄mo. Qui persequebat nos aliquā: nūc aut̄ euāgeliat̄ fidē quā aliquā expugnabat. Et Act.26. Et ego quidē existimaueram me aduersus nomē iesu naçareni debere multa cōtraria agere: qd̄ & feci hierosolymis. Et multos sc̄toz ego i carceribus inclusi r̄c. p̄ Cor.15. Nō sum dignus vocari apls quoniā persecutus sum eccliam dei. Tertio q̄tuz ad ino centiā cōuersatiois. Jō dicit. Scđz iusticiā r̄c. Dec iusticia cōsistit in exterioribus: sz iusticia fidei est cordis. Actu.15. Fide purificās corda eoz. Nam q̄tuz ad iusticiā exteriorē apls inocēter vixit. Et iō dicit. Sine querela. Nō aut̄ ait sine peccato: qz querela est p̄ctū sc̄dali p̄ximoz i his q̄ sunt exteriora. Luc. p̄. Incedētes in oībus mādatis & iu stificatiōibus dñi sine querela r̄c. Et iō nō est h̄rūm qd̄ d̄f Eph.2. In qb̄ & nos ambulauimus: qz verā iusticiā fidei que facit hoīem purū nō habuit: sz soluz legis. **C** Deide cuz dicit. (Sz que mihi r̄c.) Ostēdit p̄temptū sue eminētie in legalibus: & p̄mo ostēdit p̄pter quid legalia cōtempsit in gnāli. Scđo in spāli ibi. (Uerūtame r̄c.) Dic ḡ. (Dec que fuerūt r̄c.) i. reputabā magna. s. q̄ phariseo r̄c. Dec sum arbitratus p̄pter xp̄m mibi detrimēta. i. reputo q̄ sunt mibi in detrimētu. Legales enī obseruātie que tēpore legis erāt efficaces post xp̄z facte sunt noxie. Et iō dicit detrimēta. Et finis huius est xp̄s. Et ideo d̄c. Propter xp̄m. Et exponit: qz p̄mo p̄pter xp̄m cognoscenduz. Scđo p̄pter xp̄m adipiscenduz. Quātu ad p̄muz dicit. Uerūtame existimo oīa detrimēta eē verū est si eis initeret. Et h̄ qd̄ aliquādo feci reputo mibi detrimētu: & hoc p̄pter desideriuz: recte scie christi domini mei. p̄ Cor.2. Nihil repu tau me scire nisi iesum xp̄m & hunc crucifixum r̄c. Et hoc p̄pter eminētiā sciam r̄c. qz hec superat omnes alias scietias. Nihil enim melius potest sciri qz verbū dei in quo sunt oēs thesauri sapie & scie absōditi. Col.2. Quātu ad scđm dicit. Propter quē oīa r̄c. Et p̄mo ostendit q̄ p̄pter xp̄m adipiscenduz cōtempsit legalia. Scđo ostēdit q̄ pos sit xp̄m adipisci ibi. (Non habes r̄c.) Dicit ergo. Omnia detrimēta facio habendo me ad ea sicut ad detrimentū et vilia: et hoc vt xp̄z lucrisfacerem. i. adipiscar ip̄m et iun gar ei per charitates. **C Lectio. II.** **D** On habens meam iusticiaz que ex le ge est: sed illam que ex fide est christi iesu: que ex deo est iusticia in fide ad cognoscendum illū: & virtutē resurre

ctonis eius et societatem passionis filius: cōficiatus morti eius. si quo modo occurrà ad resurrectionem que est ex mortuis; non q̄ iam accepimus; aut iam perfectus sum. Sequor autem si quo modo comprehendam in quo et comprehensus sum a christo iesu. Fratres ego me non arbitror comprehendisse. Unus autem que quidem retro sunt oblinisciens. ad ea vero que sunt priora extendens me ipsum ad destinatum persequor ad brauium superne vocationis dei in christo iesu.

Ostendit supra preterita lucra contemnere ppter xpm et ostendit q̄ itēdebat xpm cognoscere et ipm lucrari: et hoc intendit hic specialiter exponere. Et pmo quomodo desiderat xpm lucrari et iuueniri in eo per iusticiam. Secundo per passionis toleratiā ibi. (Lōfiguratus t̄c.) Circa pmū primo ostendit que sit iusticia quā dereliquit. Secundo que sit quā querit ibi. (Sed illam t̄c.) Sciēdum est autē q̄ iusticia quā dōq̄ sumitur ut est specialis virtus p̄ quā hō ponit rectitudinē in his que sunt ad cōeū iuictū et fm q̄ ē in his directiua. Nam tēperātia est circa iteriores passiones. Iusticia autem est ad altez. Alio modo iusticia dī virtus generalis fm q̄ homo seruat legē ppter bonū cōe. et hoc modo frequēter in scriptura sacra ponit p̄ obseruatiā diuine legis. ps. Seci iudicium et iusticiā t̄c. id est legē quā seruabat ex amore quasi motus ex se. Et sic ē virtus. Nō autē si alio modo. id est ex aliqua exteriori causa. s. vel ppter lucra v̄l ppter penas et si obseruatio ei displiceat. Et fm hoc est duplex modus iusticie. Unus ē iusticie moralis. Alius est iusticie legalis p̄ quā legem nō ex amore; sed timore seruat. Et ideo dicit. Non habens mēa iusticiā que ex lege est. q̄ vt dicit. Aug. Brevis differētia legis et euāgely est amor et timor. Ro. 8. Nō accepistis spiritu seruituris itēp̄ in timore. sed accepistis spiritu adoptionis t̄c. Sed si tua est quō est ex lege. R̄ndet. ino est mea q̄ humana virtute absq̄ habitu gratie iterioris iustificatiā facio talia opera. sed ex lege est sicut a docēte. Uel mea est q̄ presumo p̄ me eā seruare. Ro. 10. Moyses enī scripsit qm̄ iusticiā que ex lege est q̄ fecerit hō viuet in ea. De hac iusticia quā querit tria dicit. s. modū adipiscēdi. actorē et fructū. Modus est q̄ nō adipiscit nisi ex fide xpi. Ro. 5. Justificati igī ex fide pacem habeamus ad deū per dñm nost̄x iesu xpm t̄c. Ro. 3. Justicia autē deū p̄ fidē iesu xpi in oēs et sup oēs q̄ credit in eū. Actor autē est deus et nō hō. Ro. 8. Deus q̄ iustificat Ro. 4. Credēti autē in eū qui iustificat impium reputat fidē eius ad iusticiā fm p̄positum gratie deī. Et ideo dicit. Que ex deo est t̄c. Act. 5. Et sp̄us sanctus quē dedit deī oībus t̄c. Fructus est cognitionis eius et virtus resurrectiōis ei⁹ et societas sanctor̄ eius. Et de hō dupliciti cognitionē p̄t duplicitē agi. Uno modo ex cognitione vie et sic oportet tria cognoscere de eo. Primo eius personam. s. q̄ est verus deus et verus homo. Et ideo dicit. ad cognoscēdū illuz. Jo. 14. Tanto tēpore vobisūsum sum et non cognouisti me t̄c. Scđo gloriā resurrectiōis eius. Unde dicit. Et virtutem resurrectiōis eius. et resurrectiōem virtuosam factam propria virtute. Tertio qualiter eū imitent̄ ibi. (Et societatem.) s. vt ei sociemur in passione. i. petri. 2. Xps passus ē p̄ nobis vobis reliquens exemplū vt sequamini vestigia eius t̄c. Scđo de cognitionē experimētali: et icipit a posteriori q̄ est ultimū in executiōe et primum in intentiōe. Primum est agnitionis deī p̄ essentiā ad quā ducit fides. Jere. 31. Deus cognoscent me a minimo eoꝝ vsc̄ ad maximū dicit domi-

nus t̄c. Et ideo dicit. Ad cognoscēdū illum. Secūdo q̄ nō solum aia glorificaſ. sed ex hoc etiā corpus erit gloriosum Ideo dicit. Et virtutem resurrectionis eius. s. ex qua resurgemus. i. cori. 15. Si xpus non resurrexit vana est fides nostra t̄c. Tertio societatem q̄ per experientiam habebimus q̄tum valeat societas passionis eius. p̄ cori. 1. Sidelis autē deis per quē vocati estis in societatem filij eius iesu christi domini nostri.

Ostendit cum dicit. (Lōfiguratus t̄c.) Ostendit quomodo velit lucrari et iuueniri in eo per tolerantiam passionis. Et primo ponit tolerantia. Secundo fructū ibi. (Si quō t̄c.) Dicit ergo. Inueniar nō solum habens iusticiā s̄z figuratus morti eius ut patiar ppter iusticiam et veritatem sicut christus. Hal. vlti. Ego enim stigmata dñi iesu in corpore meo porto. Fructus vero ē si quomodo t̄c. Ex passionibus enim hic toleratis homo peruenit ad gloriam. Ro. 6. Si n. complantati facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus t̄c. z. thy. 2. Si cōmortui sumus et conuiuemus. si sustinemus et cōregnabimus. Ro. 8. Si tamē sp̄atim ut et glorificemur t̄c. Et dicit si quomodo ppter difficultatem arduitatē et laborem. Mat. 7. Arta ē via q̄ ducit ad vitam. et pauci sunt q̄ iuueniūt eam t̄c. Amos 4. Prepara te in occursum dei tui israel t̄c. xps enim surrexit per potētias p̄p̄riam: homo autē nō p̄p̄ria potestate: s̄z gratia dei. Ro. 8. Qui suscitauit iesum xpm a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra ppter inhabitantē spiritū eius in vobis. Uel potest intelligi de occurso sancto rū qm̄ occurrit xpo descendēti de celo ad iudiciū.

Ostendit cum dicit. (Nō q̄ iaz t̄c.) Ostendit quomodo differtur suum desiderium. Et pmo ostendit quid de se sentit. Secundo hortatur alios ut id est de se sentiat ibi. Quicq̄ enim perfecti t̄c. Iterū prima in duas. q̄ primo ostendit quomodo deficit a pfectiōne itenta. Secundo hoc expōit ibi. (Fratres ego me t̄c.) Circa primū duo facit. Primo ostendit se nō peruenisse ad pfectiōne. Scđo q̄ ad eā tendit ibi. (Sequor autē t̄c.) Tendes in aliud duo intēdit. s. adipisci quesitum et fruilllo. Frustra enī quereret si nō eo fruētur et inbereret. Et ideo dicit. Non q̄ iam accepimus. s. gloriam quā quero. Sap. 5. Accipient regnū decoris et dyadema speciei de manu dei sui. Aut iam pfectus sum. p̄ cor. 13. Cum venerit qd̄ pfectum est evanescit qd̄ ex parte est t̄c. Sed cōtra. Estote perfecti. Mat. 5. et Hen. 17. Esto perfecti. Respondeo. Dicēdum est q̄ duplex est pfectio. s. patrie et vie. Perfectio nāq̄ hoīs consilit in hoc q̄ adhēreat deo per charitatem. q̄ vñqđq̄ est perfectū fm modum quo adhēret sue perfectioni. Anima autē pōt adhēre deo duplicitē perfecte. Uno modo. vt totam actionē referat in deūm actualiter et cognoscat et cognoscibilis ē. Et hec ē patrie. Sed in hēsto vie ē duplex. Una de necessitate salutis ad quā oēs tenent̄. s. vt i nullo cor suū quis applicet ad id qd̄ est p̄tra deū: sed habitualiter referat totam vitā in eum. Et isto modo dicit dñs. Mat. 22. Diliges dominum deūm tuū t̄c. Et Deutro. 6. Alia ē superrogatiōis. qm̄ ḡ v̄ltra cōem statim inheret deo: qd̄ fit remouēdo cor a tēporalibus. et sic magis appropinquat ad patriā. q̄ qđto deficē cupiditas tāto plus crescit charitas. Qd̄ ḡ hic dī intelligit de perfectione patrie.

Ostendit cū dīc. (Sequor autē t̄c.) Ostendit conatū ad eā dicēs. Sequor. s. xpm. Jo. 8. Qui sequit̄ me nō ambulat in tenebris t̄c. Jo. 10. Ques meyocē mēa audiūt et sequunt̄. Et b̄ si quo modo cōprehēdā. p̄ cori. 9. Sic currite ut p̄prehēdat̄. Sed p̄tra q̄ deū est icōprehēsibilis q̄ Jere. 31. dicitur. Si mēsurari potuerit celi desurūt et iuēstigari funda- menta terre deorsūt t̄c. R̄deo. Dicēdū ē q̄ p̄prehēdere est icludere sicut dom⁹ p̄phēdit nos. Itē attigere et tenere.

## Ad philippenses

**P**rius ḡ modo ē icōprehēsibilis qz nō pōt icludi i intellexū  
creato cū sit simplicissimus. qz nō perfecte vides eum nec  
amas sicut est visibilis et amabilis. sicut q nescit demōstra  
tionē nescit demōstratīne sed operatīne. Deus autē perfe  
cte seipm cognoscit vt cognoscibilis est. Lui' rō est. qz res  
cognoscit fī modū sū eē et veritatis. deus aut lux ē et ve  
ritas iſinita. fz nost̄x lumē est finitū. Et iō dicit. Sequor si  
quo mō cōprehēdā. s. attinēdo. Lai. vlt. Tenui tū nec di  
mittā r̄. In quo r̄ p̄rehēsus sum r̄. Qd tripliciter itel  
ligitur. Nam tota gloria est in dicta dei cōprehēsione; s. f.  
deus sit p̄sens aie nostre. Sed nō oēs habet equalēm bea  
titudinem. qz qdā clarius vidēt sicut etiā qdā ardēt' amar  
bunt et plus gaudebūt. Unde qlibet habebit certā mēsūra  
et hoc ex p̄destinatōe diuina. Et iō dicit. In quo r̄ p̄hesus  
sum. Quasi dicat. in tali mēsūra itēdo p̄phēdere. fīm q mi  
hi dispositū est a xp̄o. Uel sequor vt p̄rehēdā sicut p̄phē  
sus sum. Quasi dicat. Ut videā eum sicut ipse me videt. p̄  
Jo. 3. Uidebim' eū sicuti est. idest nō p̄ silitudinē: fz p̄ essen  
tiā. Uel cōprehēdāz vidēdo xp̄m gloriosum. In q̄ p̄re  
hēsus sum. i. in illa gloria qua apparuit q̄i auerſus sum.  
**C**Deinde cū dicit. (Fratres ego r̄. ) expo nit q̄ dixerat et p̄ i  
mo de defectu p̄fectionis. Secūdo de sequela ibi. (Unū  
autē r̄. ) Dicit ergo. Ego r̄. Quasi dicat. nō sum sic super  
bus q̄ attribuā mibi qz nō habeo: sed sequor r̄. Qd tripli  
citer legitur. Uno modo sic. ynum arbitror. s. q̄ que retro  
sunt r̄. Ul'nō arbitror me p̄phēdisse. fz p̄sequor ynu. s. ad  
destinatū r̄. Ul'nō arbitror me p̄phēdisse illud sup̄a. ps.  
Unā p̄ty r̄. Et tunc ostēdit qd deseruit. qz vel tēporalia  
lucra. vel tēporalia bona. vel merita preterita. qz nō debet  
homo cōputare deo merita preterita. Secūdo ostēdit ad  
quid tēdit. s. ad ea vero r̄. i. vel q̄ ptinēt ad fidē xp̄i. vlt. ma  
iora merita vel celestia. ps. Ascēstōes in corde suo dispo  
suit r̄. Et dicit. Extēdens. Qui enim aliquid vult capere  
extēdit se q̄tum p̄t. Sed dz cor extēdere se p̄ desideriū  
Sap. 6. Lōcupiscēta sapiētē ducit ad regnum p̄petuū r̄.  
Sed ad qd tēdit. Ad destinatū brauiū qd ē p̄miū soli' cur  
rentis. i. Lor. 9. Dēs qdē currūt sed vnu accipit brauiū.  
Dico autē ad hoc brauiū destinatū mibi a deo: qd est su  
perne vocationis dei. Rom. 8. Quos predestinavit hos et  
vocauit r̄. Et hoc in xp̄o iſu. idest per fidem xp̄i.

### Lectio.

### III.

**G**lorioz ergo perfecti sumus hoc sen  
tiamus et si quid aliter sapitis et hoc  
vobis deus reuelabit. Verūtamen  
ad quod peruenimus ut idem sapi  
mus et in eadem permaneamus regula. Imita  
tores mei estote fratres: et obseruate eos q̄ ita  
ambulant sicut habetis formam nostrā. Abul  
tienim ambulant quos sepe dicebā vobis. nūc  
autez et flens dico inimicos crucis christi: quo  
rum finis interitus. quorum deus venter est et  
gloria in confusione ipsorum qui terrena sapi  
unt. Nostra autez conuersatio in celis est. Un  
de etiam salvatorem expectamus dominuz no  
struz iſum christū qui reformabit corpus bu  
milicatis nostre cōfiguratu corpori claritatis  
sue sc̄d operationez virtutis sue: qua etiā pos  
sit subiçere sibi omnia.

**S**up̄a p̄posuit quo ab yltia p̄fectōe deficiebat: nūc hor  
tatur alios ad idē sentiēdū. Et p̄mo ponit exhortatio. Se

cūdo qd ab eis necessario exigat ibi. Verūt ad qd p̄ue  
nūs r̄. ) Dicit ḡ. ḡcūq; r̄. s. qd ego sentio. s. q̄ nō sūz p̄f  
ctus. Quō ḡ. si p̄fecti sumus sentim' q̄ si nō p̄fecti. R̄ideo  
Dicēdū q̄ p̄fecti perfectiōe vie fz nō p̄fecti p̄fectiōe p̄phē  
sionis. q̄. s. tota itentio ferit actu in deū. In via vō habitua  
liter: q̄. s. nihil cōtra deū faciam'. Et dicit. Quicūq; qz q̄,  
to quis ē p̄fectior tāto imperfectus magis cognoscit. Job.  
vlt. Auditū auris auditūte: nūc aut̄ oculus meus videt te.  
Iccirco ipse me reprehēdo et ago penitētiaz in fauilla et ci  
nere r̄. Deb. 5. Perfectoꝝ ē solidus cibus eoꝝ q̄ p̄cōfue  
tudine exercitatos habet sensus ad discretionē boni et ma  
li. (Et si qd aliter r̄. ) In glo. q̄tuor modis dī. et p̄mo po  
muntur duo sensus magis litterales. Un'talis. dico q̄ vos  
sentiatis qd ego. s. vos ē imperfectos. tū si qd aliter. i. meli'  
de vobis sapitis q̄ ego de me hoc ipm ē vobis p̄ reuelatio  
nē diuina donati. Et q̄i alti' est vobis reuelatiū aliqd qd  
nō mibi non ḥdico: fz cedo v̄re reuelationi: verūt nolo q̄  
ppter hanc reuelationem ab vnitate ecclesie discedatis.  
fz teneam' ex vnitate illud ac qd p̄uenim' vt idem sapia  
mus r̄. q̄ vnitas ecclesie p̄sistit in vnitate veritatis fidei:  
et rectitudinis bone operationis. Et v̄traq; seruātē. sc̄de  
corint. vlt. Perfecti estote exhortamini: idem sapite r̄. Et  
eadē regulā bone vite et operationis. Hal. vlti. Quicūq; hāc  
regulam secuti fuerit pax sup illos et māa r̄. Uel aliter. di  
co et si vos pp ignoratiā v̄l ifirmitatē aliter sapitis q̄ veri  
ritas bz si humilietur p̄fteamini nec proterue defendatis.  
Mat. ii. Abscondisti hec a sapiētibꝫ et prudētibꝫ et reuelasti  
ea parvulis r̄. Uel aliter. dico q̄ idē sentiam'. s. nōdū p̄re  
hendisse. fz si qd aliter nūc sapitis q̄ sapidū sit in futuro  
qz nāc videm' in speculo. tūc aut̄ facie ad faciē deus reue  
labit in futuro. ps. Reuelabit cōdēsa r̄. Uel aliter. Ut sa  
pitis hoc obscure et in futuro manifeſte deus iudicabit. qz  
fides ex deo ē. verūtamē r̄. nō mutat̄.